DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Av. Des. José Nunes da Cunha, Bloco IV – 1º Andar – Parque dos Poderes Governador Pedro Pedrossian
CEP 79031-310 – Campo Grande - MS – E-mail: gabinete-dpge@defensoria.ms.def.br; Fone: 67 3318-2502

1

EDITAL DPGE Nº 78/2023 – XVIII CONCURSO PÚBLICO

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL TORNA PÚBLICO às

candidatas e aos candidatos que requereram a audição da prova de sustentação oral do XVIII Concurso

Público de Provas e Títulos para provimento de cargos de Defensora Pública e Defensor Público do

Estado de Mato Grosso do Sul, na Classe de Defensora Pública Substituta e Defensor Público

Substituto, a relação de candidatas e candidatos que tiveram o pedido deferido, com a data, horário e

local para a realização da audição, e a relação daqueles que tiveram o pedido de audição indeferido.

1. DATA E LOCAL DA AUDIÇÃO DA PROVA DE SUSTENTAÇÃO ORAL

1.1. A data da audição da prova de sustentação oral será no dia 7 de julho de 2023, no

período vespertino, conforme listas e ordens constantes do item 3 deste edital.

1.2. O local para a audição da prova será no prédio da Defensoria Pública-Geral do Estado,

situada na Av. Desembargador José Nunes da Cunha, Bloco IV, 1º andar, no Auditório Pantanal, Parque

dos Poderes Governador Pedro Pedrossian, na cidade de Campo Grande/MS.

2. DA ORDEM DE AUDIÇÃO

2.1. A ordem de audição será por ordem alfabética do nome, conforme listas abaixo,

contento a data e horário da audição, o número de inscrição, nome da candidata ou do candidato.

2.2. A candidata e o candidato que tiveram o pedido de audição deferido deverão

comparecer ao local da audição com dez minutos de antecedência, munido do documento de

identificação com foto.

3. RELAÇÃO DE CANDIDATAS E CANDIDATOS COM PEDIDO DE AUDIÇÃO

3.1. Listagem das candidatas e candidatos que tiveram o pedido de audição DEFERIDO,

dividida em listas pela data e horário, com o número de inscrição e nome completo da candidata ou

do candidato:

Lista 1
Data da audição: 7 de julho de 2023
Horário: 12h00min
Local: Defensoria Pública-Geral do Estado, situada na Av. Desembargador José Nunes da

Cunha, Bloco IV, 1º andar, no Auditório Pantanal, Parque dos Poderes Governador Pedro
Pedrossian, na cidade de Campo Grande/MS

Número da inscrição Nome

152002098 Amanda Caroline Soares

152005525 Ana Flávia Rezende Alves

152003644 Ana Luiza Gardiman Arruda

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Av. Des. José Nunes da Cunha, Bloco IV – 1º Andar – Parque dos Poderes Governador Pedro Pedrossian
CEP 79031-310 – Campo Grande - MS – E-mail: gabinete-dpge@defensoria.ms.def.br; Fone: 67 3318-2502

2

152004749 André Luís Nunes Rocha

152001811 Bianca Reitmann Pagliarini

152001156 Brenda Barros Freitas

152003039 Bruno Marques De Assis

152006378 Bruno Quaresma Vivas

152001503 Cinthia De Oliveira Fernandes

152006436 Cleberson Lopes Dos Santos

Lista 2
Data da audição: 7 de julho de 2023
Horário: 13h40min
Local: Defensoria Pública-Geral do Estado, situada na Av. Desembargador José Nunes da

Cunha, Bloco IV, 1º andar, no Auditório Pantanal, Parque dos Poderes Governador Pedro
Pedrossian, na cidade de Campo Grande/MS

Número da inscrição Nome

152006155 Evelin De Oliveira Leite

152001867 Fernando Paulino Gomes Soares De Souza

152001586 Gabriela De Oliveira Moura E Souza

152001296 Gabriela Sant’Anna Barcellos

152004680 Gabriela Souto Silveira

152001437 Giovana Trindade Cordeiro Gallo

152005287 Guilherme Zeoula Ferreira David

152000281 Helena Rosal Silva

152000207 Jeferson Batista Urder De Andrade Aquino

152005157 Jessé Leal Pereira

Lista 3
Data da audição: 7 de julho de 2023
Horário: 15h20min
Local: Defensoria Pública-Geral do Estado, situada na Av. Desembargador José Nunes da

Cunha, Bloco IV, 1º andar, no Auditório Pantanal, Parque dos Poderes Governador Pedro
Pedrossian, na cidade de Campo Grande/MS

Número da inscrição Nome

152002693 Jessica Renata Gomes Perez

152004138 Joao Pedro Rodrigues Nascimento

152000196 Larissa Cristina Dias Moreira Da Fonseca

152006130 Larissa Romero De Souza

152002419 Maria Clara Silveira Alves

152002426 Marilza Romero De Aquino

152006389 Matheus Henrique Pleutim De Miranda

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Av. Des. José Nunes da Cunha, Bloco IV – 1º Andar – Parque dos Poderes Governador Pedro Pedrossian
CEP 79031-310 – Campo Grande - MS – E-mail: gabinete-dpge@defensoria.ms.def.br; Fone: 67 3318-2502

3

152001558 Melina Lopes Santos

152000349 Michelle Fernanda Santos De Almeida

152004521 Patrícia De Medeiros Brauns

Lista 4
Data da audição: 7 de julho de 2023
Horário: 17h00min
Local: Defensoria Pública-Geral do Estado, situada na Av. Desembargador José Nunes da

Cunha, Bloco IV, 1º andar, no Auditório Pantanal, Parque dos Poderes Governador Pedro
Pedrossian, na cidade de Campo Grande/MS

Número da inscrição Nome

152004021 Pedro Bevilhaqua Moreira Pereira Silva

152006674 Pedro Cesar Vieira Camilo

152002354 Raphaela Da Silva Nascimento

152001759 Rogerio De Cassio Neves Ferreira Filho

152003481 Stebbin Athaides Roberto Da Silva

152004162 Tatiana Costa Anache

152004344 Thiago Pinheiro Di Rico

3.2. Listagem das candidatas e candidatos que tiveram o pedido de audição INDEFERIDO,

com o número de inscrição, nome completo da candidata ou do candidato e o resultado do pedido.

PEDIDO DE AUDIÇÃO INDEFERIDO

Núm. Inscrição Nome  Resultado

152006566 Tainara Nogueira de Souza Ferreira Indeferido

152006049 Leticia Vilela Locateli Indeferido

3.3. As candidatas com o pedido de audição indeferido receberão a íntegra da decisão

através do endereço de e-mail cadastrado.

4. DOS PROCEDIMENTOS

4.1. As candidatas e os candidatos devem apresentar, quando da identificação no local da

realização da audição, documento de identificação original, com foto, que bem os identifique, sendo

vedada a apresentação de documento de identificação na versão digital, sob pena de não serem

autorizados à realização do ato.

4.2. As candidatas e os candidatos devem chegar com dez minutos de antecedência do

horário designado para a audição, sob pena de serem considerados desistentes.

DEFENSORIA PÚBLICA DE MATO GROSSO DO SUL
DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Av. Des. José Nunes da Cunha, Bloco IV – 1º Andar – Parque dos Poderes Governador Pedro Pedrossian
CEP 79031-310 – Campo Grande - MS – E-mail: gabinete-dpge@defensoria.ms.def.br; Fone: 67 3318-2502

4

4.3. A audição será permitida somente à candidata ou ao candidato requerente, vedada

a audição por procuração. Na data da audição não será permitida a extração de cópia ou a transcrição

do conteúdo da gravação, sendo permitida a realização de anotações por escrito feitas pela parte

requerente.

4.4. A candidata ou o candidato terá o prazo de noventa (90) minutos para ouvir a

aplicação de sua prova de sustentação oral e realizar as anotações escritas.

4.5. Durante o período da audição, não será permitido à candidata e ao candidato o uso

de qualquer equipamento eletrônico, que deverá permanecer desligado, inclusive de seus alarmes.

4.6. As candidatas e os candidatos que desejarem interpor recurso da prova de

sustentação oral realizada nos dias 1, 2, 3 e 4 de junho de 2023, independentemente da audição da

prova, terão o prazo de 2 dias úteis, a contar do primeiro dia útil imediatamente subsequente à data

final da audição da prova (o prazo terá início no dia 10 de julho e se encerrará às 23h59min do dia 11

de julho de 2023, horário de Mato Grosso do Sul).

4.6.1. O recurso deverá ser apresentado para a Comissão de Concurso da Defensoria

Pública, que poderá convocar a Banca examinadora para os esclarecimentos que entender

necessários.

4.6.2. O recurso deverá ser encaminhado através do e-mail

18concursodpms@defensoria.ms.def.br, com o assunto “RECURSO DA PROVA ORAL”.

4.6.3. Os recursos serão analisados pela Comissão de Concurso e o resultado divulgado

no DOEMS, canal oficial de divulgação dos atos do concurso.

Campo Grande, 3 de julho de 2023.

PEDRO PAULO GASPARINI

Defensor Público-Geral do Estado

mailto:18concursodpms@defensoria.ms.def.br